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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

»شـفافیت و انضباط مالی« کلیدواژه مسـئولان دانشـگاه آزاد در دوره 

رشـد و تحـول اسـت. موضوعـی کـه بـا رونمایی از سـامانه »حسـابیار« 

شـکل جدی تـری به خـود می گیـرد. امـروز قـرار اسـت در دانشـگاه 

آزاد از سـامانه ای رونمایـی شـود کـه اطلاعـات مالـی تمـام واحدهـا را 

به صـورت یکپارچـه تجمیـع و اطلاعـات مالـی دانشـگاه آزاد را شـفاف 

می کنـد. 

بحث »شـفافیت در امور مختلف« بحثی اسـت که مسـئولان دانشگاه 

آزاد در دوره رشـد و تحول به عنوان یکی از رویکردهای اساسـی خود 

مدنظر قرار دادند، زیرا معتقدند دانشـگاه آزاد ملک خصوصی کسـی 

نیسـت، بلکـه متعلـق بـه خود مردم اسـت پـس باید شـفافیت در امور 

مالـی در راس فعالیت هـای آن باشـد تـا مـردم بدانند در دانشـگاه آزاد 

چـه می گـذرد و نقطـه ابهامـی در اذهان آنهـا باقی نماند. 

بـه همیـن دلیـل اسـت کـه شـفافیت و انضبـاط مالـی مدتـی اسـت در 

برنامه هـای دانشـگاه شـکل جدی تـری بـه خـود گرفتـه تـا جایـی کـه 

حتـی در سـند تحـول و تعالـی دانشـگاه نیـز بـر ایـن مهـم تاکید شـد. 

سـامانه »حسـابیار« هـم امـروز 29 مرداد مـاه در راسـتای تاکیـدات 

ریاسـت دانشـگاه و اجـرای سـند تحـول و تعالـی دانشـگاه آزاد بـه 

نشانی hesabyar.iau.ir در راستای اجرای راه کنش »سامانه سپاری، 

چابک سـازی و هوشمندسـازی سـاختار تشـکیلاتی، فرآیندهـا و 

نظام هـای مدیریتـی با رویکرد افزایش یکپارچگی، بهره وری و قابلیت 

یادگیـری« سـند تحـول و تعالـی دانشـگاه آزاد وارد فـاز عملیاتی خود 

می شـود. 

»فرهیختگان« از جزئیات سامانه حسابیار در دانشگاه آزاد گزارش می دهد

یک گام دیگر در مسیر شفافیت
سارا طاهری

خبرنگار گروه دانشگاه

اداره کل امور مالی معاونت توسعه و منابع دانشگاه آزاد مسئول راه اندازی حسابیار 

بود و کارشناسان خبره این اداره کل طراحی آن را برعهده گرفتند. ابراهیم گیوکی، 

مدیرکل امور مالی صندوق رفاه و تسهیلات اعتباری دانشگاه آزاد درخصوص سامانه 

»حسابیار« و اجزای آن به »فرهیختگان« گفت: »ابتدا باید به این پرسش پاسخ بدهم 

که چرا به این سمت وسو رفتیم تا برنامه »حسابیار« را طراحی و اجرا کنیم. برنامه مالی 

پیشین مورد استفاده سازمان و تمام واحدها، برنامه ای حسابداری به نام اکانت بود؛ 

تکنولوژی به کار گرفته شده در برنامه نویسی اکانت، قدیمی بود. به غیر از برنامه نویسی 

قدیمی، برنامه حسابداری به صورت جزیره ای و غیرمتمرکز در واحدها مورد استفاده 

قرار می گرفت.« 

وی افزود: »اگر سازمان می خواست اطلاعاتی از واحدها دریافت کند، باید در انتظار 

ارسال اطلاعات از سوی واحدها می ماند، تا آنها، اطلاعات خود را به روز کنند و در قالب 

صورت های مالی دوره ای یا تحت فایل های بخصوصی که از واحدها می خواستیم، 

اطلاعات را برای ما ارسال کنند. البته این مشکل را به صورت دریافت اطلاعات تحت 

وب ســـرویس تا حدودی برطرف کرده بودیم. ما نیز اطلاعات را تجمیع کرده و برای 

استفاده کنندگان سطوح مختلف مدیریت، ارسال می کردیم تا بتوانند مبتنی بر این 

اطلاعات مالی، تصمیماتی برای سازمان اتخاذ کنند.« 

مدیرکل امور مالی صندوق رفاه دانشجویان و تسهیلات اعتباری دانشگاه آزاد تصریح 

کرد: »جزیره ای بودن باعث می شـــد اطلاعات به هنگام و به  موقع نباشـــند. به طور 

مثال اگر امروز به اطلاعاتی از واحد ها نیاز داریم، به واسطه وب سرویس ها زمانی به 

طول می انجامید تا اطلاعات به سازمان برسد. با توجه به اینکه تصمیمات مورد نظر 

باید براساس اطلاعات مبتنی بر روز اتخاذ شود، نیاز به نرم افزاری تحت وب بود که 

خصوصیت ارسال به هنگام اطلاعات به سازمان را داشته باشد. این نیاز مشهود بود 

و باید چنین کاری انجام می گرفت.« 

گیوکی خاطرنشـــان کرد: »در واحدها چندین نرم افزار وجود داشت که ارتباط این 

نرم افزار ها همگی از وب سرویس های طراحی شده به این منظور با سیستم اکانت 

برقرار می شد. مانند حقوق و دستمزد، انبار، اموال، حق التدریس، شهریه )آموزشیار(، 

پژوهشیار و... که همگی اینها باید اطلاعات شان در سیستم حسابداری پردازش و 

ثبت و طبقه بندی شود. تمام این نرم افزارها باید تحت وب سرویس به اکانت متصل 

می شدند که دوباره مشکلاتی را به وجود می آورد.« 

مدیرکل امور مالی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به دیگر معضلات و ایرادات سامانه 

قبلی با تاکید بر غیرمتمرکز بودن این ســـامانه عنوان کرد: »جزیره ای بودن سامانه 

پیشین، مشکلاتی را برای واحدهای دانشگاه آزاد از نظر ثبت رویداد های حسابداری 

ایجاد نمی کرد بلکه بیشتر مشـــکلات، ازجمله تجمیع اطلاعات، متوجه سازمان 

می شد و اطلاعات به شکلی زمان بر به سازمان ارسال می شد. سازمان نیز کنترل های 

برخط برای آن نرم افزاها را نداشت. اگر در حال حاضر بخواهیم مهم ترین مشکل را 

برشمریم، می توان از نبود کنترل برخط بر نرم افزارهای داخل واحدها نام برد. نیاز 

بود کارشناس ما در سازمان وارد برنامه شود و اگر برنامه مشکلی دارد، آن را برای هر 

واحد به صورت مجزا حل کرده یا اطلاعات مورد نیاز ما را اســـتخراج کند.« او اضافه 

کرد: »بنابراین با توجه به دستور دکتر طهرانچی ریاست محترم دانشگاه آزاد اسلامی و 

همچنین براساس سند تحول دانشگاه، نیاز بود سیستم یکپارچه ای را داشته باشیم 

که حل مشکلات گذشته را پوشش بدهد و کمک کند اطلاعات به هنگام و مربوط 

و قابل اتکا به سازمان ارسال شود؛ در نتیجه از سامانه »حسابیار« رونمایی کردیم.« 

وی ادامه داد: »قرار اســـت روز بیست ونهم مرداد ماه، این سامانه وارد فاز عملیاتی 

شـــود. چنانکه گفتم ازجمله مزایای این نرم افزار، یکپارچگی و » ای آر پی« بودن آن 

اســـت. یکی از مزایای نرم افزار  ای آرپی این است که بر پایگاه داده اشتراکی استوار 

است. این پایگاه داده، مجموعه  جامعی از اطلاعات است که هر کسب و کاری برای 

مدیریت فرآیندهای اساسی اش )از حسابداری و مدیریت مالی تا مدیریت موجودی 

کالا، تولید، سفارشات و منابع انسانی( به آن نیاز دارد.« 

گیوکی درخصوص مزایای برجسته سامانه »حسابیار« نیز گفت: »از جمله مزایا می توان 

به یکپارچگی، کنترل های آنی و لحظه ای روی حساب ها از طریق سازمان اشاره کرد. 

اکنون می توانیم کدینگ های حسابداری را به صورت لحظه ای رصد کنیم. همچنین 

می توانیم واحدها را از لحاظ هزینه ای و درآمدی کنترل کرده و مشخص کنیم فلان 

هزینه را انجام بدهند یا ندهند. در واقع کنترل های بودجه ای انجام می دهیم و از 

این پس هر واحد براساس بودجه ای که در اختیار دارد، هزینه کرد خود را براساس آن 

برنامه ریزی می کند.« وی یادآور شد: »این سامانه کاملا بومی بوده و با کمترین هزینه 

و به دست کارشناسان مالی و آی تی خود دانشگاه آزاد طراحی و اجرایی شده است.« 

حسابداری 
حســـابداری یکی دیگر از بخش های این ســـمانه است که در 

آن رویداد های مالی واحد ها ثبت و طبقه بندی می شـــود. از 

ویژگی های این منو شناسایی هوشمند آرتیکل های ثبت سند 

شده بانک است. در صورتی که آرتیکل ثبت شده در گروه حساب های 

بانکی باشد سیستم عملیات ثبت سند را به منوی دریافت و پرداخت انتقال 

می دهد و کاربر باید در آن منو طبق الگوی طراحی شده نسبت به تکمیل اطلاعات 

را و صـــدور چـــک اقدام کند. به  عبارت دیگر این ســـامانه طوری طراحی شـــده که کاربران 

به موارد استانداردی که نیاز است تکمیل و انجام شود هدایت می کند. 

تنظیمات
منـــوی تنظیـــم تاریخ 

ســـند که فقط توسط 

سازمان قابل انجام است 

و بیشتر به منظور عملیات بستن 

حساب ها یا اصلاح تاریخ توسط سازمان 

پیش بینی شده اســـت. همچنین در این منو 

سطوح دسترســـی کاربران به این سامانه توسط راهبر اصلی 

سیســـتم قابل تعریف اســـت. منوی صرافی ملی جهت ثبت 

رویداد های حسابداری ارزی و به منظور وحدت رویه واحد ها 

و پیـــروی از یک نرخ ارز مشـــخص در ثبت رویداد های مالی 

ارزی برای واحد های دارای دانشـــجویان بین الملل گنجانده 

شده است. 

دریافت و پرداخت 
در این منو عملیات صدور چک و صدور اسناد واریز به بانک انجام می شود. واریزی ها 

در زیر منوی بدهکار بانک به صورت دســـتی یا دریافت فایل از ســـامانه بانکی 

ثبت می شـــوند. هدف نهایی از طراحی این منو ایجاد سازوکار مغایرت گیری از 

حساب های بانکی و آنچه کاربر در سامانه حسابیار ثبت شده خواهد بود. همچنین زیر 

منوی بســـتانکار بانک به جهت صدور چک و به منظور کنترل خزانه داری طوری طراحی شـــده 

است که هر گونه صدور چک بدون تایید اولیه خزانه دار امکان پذیر نیست و به واسطه همین مکانیسم 

کنترل بودجه ای نیز در خلال این فرآیند صورت می پذیرد، این قسمت از گزارشات متنوعی در سطوح کاربران 

تا مدیران برخوردار است. 

 از دیرباز نگرانی 

مسئولان  تمامی 

ل  کنتر ی  و ر ه  نشگا ا د

نقدینگی و هزینه واحد متمرکز بود. 

این مهم در سامانه حسابیار با نگاه بومی و 

اعمال نظر کارشناسان مسلط مالی و خزانه داری جامه 

عمل پوشانیده شد، به این ترتیب که خزانه داری قادر 

است کنترل قبل از خرج و حین خرج را در این سامانه 

رصد کرده و اعمال کنترل کند. تایید چک های صادر شده 

توسط خزانه دار زین پس از طریق خزانه دار صورت خواهد 

گرفت تا کار برای خزانه داران که نقش جدی تری در عرصه 

مالی دانشگاه پیدا کردند تسهیل شود.

گزارشات 
 همان طور کـــه می دانیم یکـــی از پرکاربرد ترین قســـمت های هر 

سیستم حسابداری قسمت گزارشات است. هدف از تهیه گزارش 

از بخش ها و عملکردهای مختلف ســـازمان این است که اطلاعات 

دقیق و درســـت درخصوص کارهای جاری و داده های گذشته جمع آوری 

شـــود و در اختیار مدیران قرار گیرد تا آنها بتوانند در فرآیندهای تصمیم گیری از 

این اطلاعات کمک بگیرند. این گزارشات امکان ارزیابی و اندازه گیری تک تک فعالیت ها 

را ایجـــاد می کننـــد و در قالب های مختلف شـــفاهی، متنی، اعداد، نمودارها و... به دســـت 

مدیریت می رســـند. از جمله گزارشات می توان به صورت وضعیت مالی )ترازنامه( -که در سطوح مختلف 

کل – معین 1- معین2- و تفصیلی ارائه می شـــود، اشاره کرد. همچنین دفاتر حسابداری نیز در سطوح 

مختلف کل – معین 1- معین2- و تفصیلی قابل ارائه هســـتند. لازم به توضیح اســـت گزارشـــات طوری 

طراحی شـــده است که کاربر در هر ســـطح کل تا تفصیل را در همان پنجره دسترسی داشته و می تواند 

بدون خروج از صفحه مشاهده کند. 

حسابیار چگونه کار می کند؟
داده نما 

پنلی مدیریتی است که نسبت های مالی 

و اهرم هـــای مالی متناســـب با نیاز 

مدیریت را به صورت نمودار گرافیکی 

نمایش می دهد. در این پنل نســـبت های 

نقدینگی، نسبت های فعالیت، نسبت های اهرمی 

و... بنا بر انتخاب کاربر نمایش داده می شود.

 در این نمودار می توان با کلیک روی آن به جزئیات و محاســـبات عدد 

ارائه شده دست پیدا کرد. 

ت  عا طلا ا
پایه 

ماننـــد تمـــام 

ی  نه ها ما ســـا

 ، یـــج را ری  ا بد حســـا

سامانه حســـابیار نیز در قسمت 

اطلاعـــات پایـــه از آیتم هایـــی مانند 

و تعاریـــف شـــعب بانکی و حســـاب های بانکی 

ثبت دســـته چک برخوردار است منتها در راستای 

شـــفافیت مالی و کنترل ســـازمان بـــر واحد های 

دانشگاهی این قسمت می تواند کمک های موثری 

به مدیران عالی سازمان درخصوص افتتاح حساب 

جدید بانکی توسط واحد ها یا تغییر بانک عامل کند. 

خزانه داری

مدیرکل امور مالی صندوق رفاه و تسهیلات اعتباری دانشگاه آزاد:

کدینگ های حسابداری را لحظه ای رصد می کنیم 

امور مالی واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه تا پیش از این، از طریق نرم افزار های 

حسابداری )ACCOUNT( و دریافت و پرداخت )Casher( انجام می شد اما از 

آنجایی که در این نرم افزارها اطلاعات مالی هر واحد به صورت غیرمتمرکز ثبت و 

نگهداری می شد و درنهایت اطلاعات به صورت دوره ای با بازه زمانی به سازمان 

مرکزی ارسال و تجمیع می شد، مشکلاتی را ایجاد کرده بود. تکنولوژی به  کار 

گرفته شده در برنامه نویسی برنامه قبلی، قدیمی بود. به  غیر از برنامه نویسی 

قدیمی، برنامه حســـابداری به صورت جزیره ای در واحدها مورد استفاده قرار 

می گرفت. جزیره ای بودن باعث می شـــد اطلاعات به روز نباشند و قطعا به روز 

نبودن اطلاعات مشکلات عدیده را برای سازمان مرکزی دانشگاه ایجاد می کرد.  

برنامه قبلی تحـــت وب هم نبود و به صورت غیرمتمرکز عمل می کرد. بهنگام 

نبودن اطلاعات، عدم نظارت برخط اطلاعات مالی واحدها، مجزا بودن سرور 

و... ازجمله معضلات دیگری بود که دانشـــگاه را با چالش هایی مواجه کرده 

بود. بخش کوچکی از این ایرادات کافی بود تا مسئولان دانشگاه به فکر ایجاد 

سامانه ای بیفتند که نه تنها این مشکلات را ندارد، بلکه مزایایی را نیز به دنبال 

دارد. بر همین اساس سامانه حسابیار ایجاد و فروردین امسال از آن رونمایی 

شد و امروز نیز با حضور مسئولان دانشگاه وارد فاز عملیاتی می شود. حسابیار 

به صورت بومی و توســـط کارشناســـان خبره اداره کل امور مالی و با همکاری 

کارشناسان و برنامه نویسان متبحر مرکز فناوری و اطلاعات دانشگاه طراحی 

و بارگذاری شد.  نظام مند و بهنگام بودن، متمرکز شدن، یکپارچگی اطلاعات، 

نظـــارت بر خط، اعمال کنترل های بودجه ای، دسترســـی لحظه ای عاملان 

خزانه داری جهت اعمال کنترل های لازم قبل از خرج و... از مهم ترین مزایای 

این ســـامانه است. همچنین از آنجا که این سامانه  تنها نیاز به چند سرور در 

مرکز دارد، هزینه دانشگاه را از لحاظ سخت افزاری و امنیتی کاهش می دهد. 

چرا حسابیار؟

  نیمکت خبر

پیشرفت در ارائه خدمات پرستاری با تکیه بر تکنولوژی نوین

معاون پرستاری وزارت بهداشت گفت: »در دوران کووید 1۹، شرکت های دانش بنیان در 

حوزه ارائه خدمات پرستاری نوین فعالیت خود را آغاز کردند و پیشرفت قابل ملاحظه ای در 

راه اندازی این مراکز داشتیم.« 

عباس عبادی در گفت وگو با آنا گفت: »با ظهور فناوری های نوین، بیماران از پزشکان و پرستاران 

نسبت به قبل، انتظارات بیشتری دارند؛ چراکه حجم خدمات رسانی با سرعت سرسام آوری 

افزایش یافته است. تعریف یا تصویر عمومی که مردم یا حتی همکاران حوزه سلامت از پرستاری 

داشتند این بود که پرستار فقط می تواند در بیمارستان خدمات ارائه دهد درحالی که در دنیا از 

ظرفیت کادر درمانی به اشکال مختلف استفاده می شود.« وی افزود: »مدل سنتی استفاده از 

کادر پرستاری استفاده از پرستار در منزل است اما در دوران کووید 1۹، شرکت های دانش بنیان 

در حوزه ارائه خدمات پرستاری نوین فعالیت خود را شروع کردند و خوشبختانه پیشرفت قابل 

ملاحظه ای نیز در تاسیس این مراکز داشتیم.« وی عنوان کرد: »اغلب این شرکت ها در ارائه 

خدمت تسهیل گر هستند یا نقش واسطه گر را بازی می کنند.« 

همه ترمیم معدل ها در کارنامه داوطلبان لحاظ شده است 

رئیس سازمان سنجش گفت: »همه ترمیم معدل ها در کارنامه داوطلبان لحاظ شده است. کنکور 1۴۰2 

متفاوت از آزمون های سراسری سال های گذشته، 1۴ و 1۵ تیرماه سال جاری برگزار شد. نخستین تفاوت 

این آزمون برگزاری آن در 2 نوبت دی و تیرماه بود. 

داوطلبان می توانستند در یک یا هر 2 آزمون شرکت کرده و نتیجه بهتر را مبنای انتخاب رشته خود قرار 

دهند. یکی دیگر از تفاوت های این آزمون، امکان ترمیم معدل دیپلم بود. براساس مصوبه شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، سوابق تحصیلی تاثیری ۴۰ درصدی در کنکور امسال داشت و همچنین داوطلبان 

کنکور 1۴۰2 مجاز به ترمیم معدل خود بودند.« 

عبدالرسول پورعباس اظهار کرد: »همه ترمیم معدل ها در کارنامه لحاظ شده است. همچنین سازمان 

سنجش امروز در اطلاعیه ای اعلام کرد که فرصت مجدد اعتراض به نمره  کل سابقه تحصیلی فراهم شده 

است. براساس این اطلاعیه، داوطلبانی که نسبت به نمره کل سابقه تحصیلی اعلام شده از سوی وزارت 

آموزش و پرورش و مندرج در درگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور اعتراض دارند تا ۳1 مرداد 

فرصت دارند اعتراض خود را ثبت کنند.« 

راه اندازی سامانه جدید شرکت های دانش بنیان با ارائه ۴۰۰ خدمت

معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: »به زودی یک سامانه خدمت جامع 

برای شرکت های دانش بنیان عرضه خواهد شد.« روح الله دهقانی فیروزآبادی در 

گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: »معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

به صورت کامل به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند برای دریافت مجوزهای 

شرکت های دانش بنیان متصل شده است و شرکت ها برای دریافت مجوزهای 

کسب وکار می توانند وارد این سامانه شده و مجوز خود را دریافت کنند.« 

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور با اشاره به راه اندازی 

سامانه جدید اظهار کرد: »معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به زودی یک 

سامانه خدمت جامع عرضه خواهد کرد که بیش از ۴۰۰ خدمت معاونت علمی 

در آن وجود دارد.« او افزود: »این خدمات به صورت تکی به سیستم اضافه خواهند 

شد تا همه شرکت های دانش بنیان  کشور در راستای عدالت اجتماعی به تمامی 

خدمات دسترسی داشته باشند.« 


